UỶ  BAN NHÂN  DÂN

HUYỆN SƠN DƯƠNG

Số:             /UBND-GT
V/v tăng cường các giải pháp nhằm bảo đảm

TTATGT trong thời gian diễn ra kỳ thi tốt nghiệp

trung học phổ thông, tuyển sinh đại học, kỷ niệm

75 năm ngày Cách mạng Tháng Tám, Quốc khánh

02/9 và khai giảng năm học mới 2019-2020

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Sơn Dương, ngày          tháng 8 năm 2020

       Kính gửi:

- Công an huyện;

- Các phòng: Kinh tế và Hạ tầng; Văn hoá và Thông

tin; Giáo dục và Đào tạo huyện; Tư Pháp;

- Trung tâm Văn hoá Truyền thông thể thao huyện;

- Hạt quản lý giao thông huyện;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã

hội huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 37/BATGT-VP ngày 31/7/2020 của Ban An toàn

giao thông tỉnh về việc tăng cường bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong thời

gian diễn ra kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông, tuyển sinh đại học, giáo dục

nghề nghiệp năm 2020;

Thực hiện Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 28/02/2019 của UBND

huyện về đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2019,

Để đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong thời gian diễn ra kỳ thi tốt

nghiệp trung học phổ thông, tuyển sinh đại học, kỷ niệm 75 năm ngày Cách

mạng Tháng Tám, Quốc khánh 02/9 và khai giảng năm học mới 2019-2020,

Uỷ ban nhân dân huyện chỉ đạo và giao nhiệm vụ:

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng (cơ quan thường trực Ban an toàn giao

thông huyện):

- Phối hợp với các cơ quan thành viên Ban An toàn giao thông huyện,

UBND các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể nhân dân các

quy định của pháp luật vầ trật tự an toàn giao thông đặc biệt là các hành vi trực

tiếp dẫn đến tai nạn giao thông như phóng nhanh vượt ẩu, không đội mũ bảo

hiểm, điều khiển phương tiện giao thông mà trong máu có nồng độ cồn  vượt

ngưỡng cho phép.

- Xây dựng kế hoạch phối hợp với Công an huyện, Đội Thanh tra giao

thông Sơn Dương, Hạt quản lý giao thông huyện tiến hành tổ chức đảm bảo an

toàn giao thông các tuyến đường trên địa bàn huyện trong dịp tổ chức hội trại về

nguồn từ ngày 15/8 đến ngày 16/8, dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9 và dịp khai

giảng năm học mới 2019-2020.

- Giải toả các chợ họp ven đường Quốc lộ, đường tỉnh, đường huyện gây

cản trở, mất an toàn giao thông. Tổ chức kiểm tra công tác trật tự an toàn giao

thông tại các xã, thị trấn, các bến xe, điểm đỗ xe và các bến đò ngang, khu vực

bến xe cũ.

- Tổ chức kiểm tra tiến độ, chất lượng thi công các tuyến đường bộ, cầu

cống, cọc tiêu, biển báo đang thi công dở dang trên địa bàn huyện và đầu mối

giao thông có mật độ phương tiện giao thông tham gia đông.

- Kiểm tra, đôn đốc Hạt Quản lý giao thông huyện thực hiện công tác duy

tu bảo dưỡng thường xuyên các tuyến đường huyện đảm bảo mặt đường êm

thuận, giao thông thông suốt, an toàn.

2. Công an huyện:

- Xây dựng kế hoạch tuần tra, kiểm soát trật tự an toàn giao thông trên tất

cả các tuyến đường được phân cấp nhằm giảm thiểu tai nạn giao thông. Kiên

quyết xử lý nghiêm theo quy định của Pháp luật các hành vi vi phạm trật tự an

toàn giao thông đường bộ, đường thuỷ, trong đó tập trung kiểm tra, xử lý đối

với các hành vi vi phạm quy định về nồng độ cồn, phương tiện chạy quá tốc độ,

chở quá số người quy định, chở hàng quá tải trọng; không đội mũ bảo hiểm đạt

chuẩn khi tham gia giao thông bằng xe mô tô, xe máy điện...

- Có phương án tăng cường lực lượng tuần tra, kiểm soát trên các tuyến

giao thông, các tuyến đường dẫn đến các trường Trung học phổ thông, các khu

du lịch, các khu vực tập trung đông du khách lưu trú trên địa bàn trong thời gian

diễn ra kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông, tuyển sinh đại học, kỷ niệm 75

năm ngày Cách mạng Tháng Tám, Quốc khánh 02/9 và khai giảng năm học mới

2019-2020.

3. Phòng Văn hoá và Thông tin huyện: Phối hợp với Trung tâm Văn hoá

truyền thông thể thao huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuyên

truyền đến toàn thể cán bộ, công nhân viên chức và toàn thể nhân dân nâng cao

ý thức chấp hành Luật Giao thông đường bộ, đường thuỷ. Nội dung tuyên

truyền tập trung vào các chủ đề: Cảnh báo các nguy cơ tai nạn giao thông do

điều khiển phương tiện khi đã uống rượu, bia, chạy xe quá tốc độ quy định, sử

dụng mũ bảo hiểm không đạt chuẩn khi tham gia giao thông.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: Tổ chức tuyên truyền đến các giáo

viên, học sinh về việc nâng cao ý thức khi tham gia giao thông; Chỉ đạo các đơn

vị trường học trên địa bàn huyện có biện pháp tuyên truyền giáo dục đối với học

sinh chấp hành pháp luật khi tham gia giao thông; tiếp tục củng cố, xây dựng

cổng trường trật tự An toàn giao thông tại các trường học.

5. Phòng Tư pháp huyện: Phối hợp với các ngành, UBND các xã, thị trấn

đẩy mạnh công tác tuyên truyền - phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao

thông đến cơ sở cho nhân dân.

6. Hạt Quản lý giao thông huyện:  Thực hiện nghiêm công tác duy tu, bảo

dưỡng, nạo vét rãnh, phát quang tầm nhìn, vá ổ gà và các vị trí nền, mặt đường

bị lún thụt đảm bảo giao thông thông suốt trong thời gian diễn ra kỳ thi tốt

nghiệp trung học phổ thông, tuyển sinh đại học, kỷ niệm 75 năm ngày Cách

mạng Tháng Tám, Quốc khánh 02/9 và khai giảng năm học mới 2019-2020.

7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Tổ chức tuyên truyền đến toàn thể Nhân dân chấp hành tốt luật giao

thông đường bộ, không phóng nhanh, vượt ẩu khi tham gia giao thông; không

điều khiển phương tiện khi đã uống rượu, bia; đội mũ bảo hiểm khi tham gia

giao thông.

- Tăng cường công tác bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, kiên

quyết cưỡng chế, giải tỏa các trường hợp xây dựng công trình trái phép trong

hành lang an toàn giao thông đường bộ; xây dựng phương án đảm bảo trật tự an

toàn giao thông, không để xảy ra tình trạng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để họp

chợ, kinh doanh buôn bán làm ảnh hưởng đến an toàn giao thông và mất mỹ

quan đô thị.

8. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

huyện tăng cường công tác tuyên truyền tại cơ sở nhằm nâng cao ý thức chấp

hành Pháp luật về trật tự an toàn giao thông đến toàn thể hội viên, đoàn viên và

nhân dân.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (Thực hiện);

- CT, PCT UBND huyện;

- Chánh, Phó VP UBND huyện;

- Ban ATGT huyện (3b);

- CV XD;

- Lưu VT. (Q*      b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Lương

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-08-06T07:56:47+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ma Đức Kính<maduckinh.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-08-06T08:50:44+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Nguyễn Công Thành<nguyencongthanh.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-08-06T09:15:04+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-08-06T17:55:09+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-08-06T17:55:17+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-08-06T17:55:26+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!